



**Doris Jakobsen, medlem af Inatsisartut, Siumut
/-her**

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 125 vedrørende mangel på elforsyning i landet

27-06-2014
Sags nr. 2014-101006
Dok. nr. 1620131

Kære Doris Jakobsen

Postboks 1614
3900 Nuuk

Mange tak for dine spørgsmål. Levevilkårene i yderdistrikterne ligger Naalakkersuisut meget på sinde. På bygdekonferencen i maj blev det fremhævet, at der kan være store forskelle på adgangen til infrastruktur og forsyning fra sted til sted. Dette er ikke kun tilfældet i forhold til elforsyning, men gælder også for eksempel for vandforsyning, beflyvning, havnefaciliteter og vareudbud.

Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: apn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Naalakkersuisut vil derfor nedsætte en følgegruppe på tværs af departementerne i forlængelse af bygdekonferencen. Følgegruppen skal blandt andet kortlægge, hvilke bosteder, der i dag ikke har adgang til forsyning. Dernæst skal følgegruppen se på muligheder og udfordringer for at forbedre forsyningsforholdene på de bosteder.

Dine spørgsmål er gengivet og besvaret enkeltvist i det nedenstående:

1. Hvilke bosteder mangler elektricitet her i landet?

Nukissiorfiits forsyningspligt omfatter alle de bygder, som havde forsyning da Nukissiorfiit overtog ansvaret for el- og vandforsyning fra kommunerne i 1998.

Der er findes ikke en klar definition af et 'bosted'. Uden en klar definition af et bosted er det svært at sige, hvor mange bosteder der er i Grønland, og det er derfor ikke muligt entydigt at sige, hvor mange bosteder der i dag står uden elforsyning.

Den følgende opgørelse er baseret på Grønlands Statistiks opgørelser over indbyggertal pr. 1. januar 2014. Opgørelsen indeholder alle lokaliteter, der havde et registeret indbyggertal og som ikke har offentlig elforsyning:

- Qeqertat, 26 indbyggere
- Ikerasaarsuk (i Upernavik distrikt), 8 indbyggere

Disse bosteder er ikke omfattet af Nukissiorfiits forsyningspligt.

Fåreholdersteder og forskningsstationer m.v. har ikke offentlig forsyning med el. Disse bosteder og lokaliteter vil typisk være selvforsynende med elektricitet. Dog er der elforsyning til enkelte fåreholdere, der bor i nærheden af Qorlortorsuaq vandkraftværk.

2. Har Naalakkersuisut planer om at opføre et elværk i Qeqertat ved Qaanaaq?

Naalakkersuisut har ikke aktuelle planer om at opføre et elværk i Qeqertat.

Naalakkersuisut mener, at det er væsentligt først at afdække behovet på de enkelte bosteder. Når vi ved, hvor behovet er størst, er det muligt at vurdere, hvor der skal sættes ind med støtte. Det er derfor væsentligt, at dette først undersøges i den følgegruppen, der blev nedsat i forlængelse af bygdekonferencen.

Desuden er det vigtigt at understrege, at en eventuel etablering af forsyning i Qeqertat vil være omkostningsfuld. Der er ikke kun tale om en engangsinvestering ved at opføre et elværk med tilhørende distributionsnet. Der vil også efterfølgende være behov for årlige tilskud for at drive elforsyningen.

Jeg håber, at du finder min besvarelse fyldestgørende.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Kim Kielsen